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第三节 �  � 应纳税额计算 � 

3.个⼈人住房转让所得应纳税额的计算（P337） 

个⼈人住房转让应以实际成交价格为转让收⼊入。 

对转让住房收⼊入计算个⼈人所得税应纳税所得额时，允许从其转让收⼊入中减除房屋原值、转让住
房过程中缴纳的税⾦金及有关合理费⽤用。 

 个⼈人销售⽆无偿受赠不动产再转让的应纳税额计算 

应纳税额=（收⼊入总额-原捐赠⼈人取得该房屋的实际购置成本-赠与和转让过程中的合理税费）
×20% 

 

【例题·计算问答题】某外国籍公民甲先⽣生在中国境内⽆无住所，2009年7⽉月受境外公司委派⾄至境
内⼄乙公司任职，此后⼀一直在中国境内居住。2014年10⽉月以160万元的价格，转让⼀一套两年前⽆无
偿受赠获得的房产。原捐赠⼈人取得该套房产的实际购置成本为95万元，受赠及转让房产过程中
已缴纳的税费为10万元。计算甲先⽣生10⽉月转让受赠房产时计缴个⼈人所得税的应纳税所得额。
（2012年改编） 

【答案及解析】转让受赠房产的应纳税所得额=160-95-10=55（万元）。 
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4.个⼈人拍卖除⾃自⼰己的⽂文字作品原稿及复印件外的其他财产，应以其转让收⼊入额减除财产原值
和合理费⽤用后的余额为应纳税所得额，按照“财产转让所得”项⺫⽬目适⽤用20%税率缴纳个⼈人所得税。 

 

纳税⼈人如不能提供合法、完整、准确的财产原值凭证，不能正确计算财产原值的，按转让收
⼊入额的3%征收率计算个⼈人所得税；拍卖品为经⽂文物部⻔门认定是海外回流⽂文物的，按转让收⼊入
额的2%征收率计算个⼈人所得税。 

七、利息、股息、红利所得的计税规定 

（⼀一）应纳税所得额的计算 

1.应纳税所得额的确定 

（1）⼀一般规定：利息、股息、红利所得的基本规定是收⼊入全额计税。 

（2）特殊规定：个⼈人从公开发⾏行和转让市场取得的上市公司股票，以及持有全国中⼩小企业股
份转让系统挂牌公司的股票，持股期限在1个⽉月以内（含1个⽉月）的，其股息红利所得全额计
⼊入应纳税所得额（税负为20%）；持股期限在1个⽉月以上⾄至1年（含1年）的，暂减按50%计⼊入
应纳税所得额（税负为10%）；持股期限超过1年的，免税。 
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（⼆二）适⽤用税率 

利息、股息、红利所得适⽤用20%的⽐比例税率。 

储蓄存款利息，⾃自2008年10⽉月9起暂免征收个⼈人所得税。 

（三）应纳税额计算公式 

应纳税额=应纳税所得额×适⽤用税率 

【例题1·多选题】以下按照“利息、股息、红利”项⺫⽬目计算缴纳个⼈人所得税的有（    ）。 

A.个⼈人对外借款取得的利息 

B.合伙企业的个⼈人投资者以企业资⾦金为本⼈人购买住房 

C.股份有限公司的个⼈人投资者以企业资⾦金为本⼈人购买汽⻋车 

D.国家发⾏行的⾦金融债券利息 【答案】AC 
【例题2·单选题】2014年5⽉月，孟某在持有A上市公司股票8个⽉月时，获得A上市公司派发的红股
10000股。红股票⾯面价值为1元/股，派发当⽇日股票市值4元/股。孟某获得的红股应缴纳个⼈人所
得税（    ）元。 

A.1000 

B.2000 

C.4000 

D.8000 

【答案】A 
【解析】应缴纳个⼈人所得税
=10000×1×50%×20%=1000（元）。 
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⼋八、偶然所得的计税规定（掌握，能⼒力等级3） 

包括个⼈人偶然得奖、中奖取得的所得。 

（⼀一）应纳税所得额的计算   

偶然所得以每次收⼊入额为应纳税所得额。 

（⼆二）适⽤用税率 

偶然所得适⽤用20%的⽐比例税率。 

（三）应纳税额计算公式 

应纳税额=应纳税所得额×适⽤用税率=每次收⼊入额×20% 

九、其他所得的计税规定（能⼒力等级3） 

⼗十、承包经营、承租经营所得的征税问题（掌握，能⼒力等级3） 

（⼀一）对承包、承租经营所得做出界定 

承包、承租⼈人按合同（协议）的规定只向发包、出租⽅方缴纳⼀一定费⽤用后，企业经营成果归其
所有的，按五级超额累进税率征税。 

（⼆二）应纳税所得额的计算 

对企事业单位的承包经营、承租经营所得，以每⼀一纳税年度的收⼊入总额，减除必要费⽤用后的
余额，为应纳税所得额。 

必要费⽤用的减除为：2011年9⽉月1⽇日以后每⽉月3500元；每年42000元。 
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（三）适⽤用税率 

五级超额累进税率。 

（四）应纳税额计算公式 

应纳税额=应纳税所得额×适⽤用税率-速算扣除数=（纳税年度收⼊入总额-必要费⽤用）×适⽤用税率-速算
扣除数 

【例题·计算问答题】2014年9⽉月1⽇日起，张某承包⼀一招待所，规定每⽉月取得⼯工资4000元，年终从
企业所得税后利润中上交承包费50000元，其余经营成果归张某所有。2014年该招待所税后利
润95000元，当年张某共缴纳多少个⼈人所得税？ 

【答案及解析】纳税年度收⼊入总额=4000×4个⽉月+（95000-50000）
=16000+45000=61000（元） 

年应纳税所得额=61000-3500×4个⽉月=47000（元） 

应纳个⼈人所得税=47000×20%-3750=5650（元）。 
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⼗十⼀一、个体⼯工商户的⽣生产经营所得的征税问题（能⼒力等级3） 

（⼀一）应纳税所得额的计算 

个体⼯工商户的⽣生产、经营所得，以每⼀一纳税年度的收⼊入总额，减除成本、费⽤用、税⾦金、损失、
其他⽀支出以及允许弥补的以前年度亏损后的余额，为应纳税所得额。 

其中可扣除的税⾦金是指个体⼯工商户在⽣生产经营活动中发⽣生的除个⼈人所得税和允许抵扣的增值税
以外的各项税⾦金及其附加。 

【相关链接】企业所得税规定可⼀一次性扣除的⽤用于研发的仪器、设备的单位价值不超过100万元。 

（⼆二）适⽤用税率 

五级超额累进税率。 

（三）应纳税额计算公式 

应纳税额=应纳税所得额×适⽤用税率-速算扣除数  

【例题·计算问答题】徐某2014年承包某加⼯工⼚厂，根据协议变更登记为个体⼯工商户，2014年加
⼯工⼚厂取得收⼊入总额70万元，发⽣生成本、费⽤用及相关⽀支出合计63万元（不含⽣生计费），其中含徐
某每⽉月从加⼯工⼚厂领取的⼯工资2700元。假定没有其他纳税调整事项，请计算徐某2014年的应纳税
所得额。 
 
 【答案及解析】应纳税所得额=70-63+0.27×12-（0.35×12）=6.04（万元）。  
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⼀一、免税项⺫⽬目【例题1·多选题】下列项⺫⽬目不得享受个⼈人所得税减免税优惠的有（    ）。 

A.外籍个⼈人以实报实销形式取得的住房补贴和伙⾷食补贴 

B.外籍个⼈人取得搬迁费的现⾦金补贴 

C.个⼈人取得的保险赔款 

D.个⼈人取得的企业债券利息收⼊入 

 

⼆二、减税项⺫⽬目 

1.残疾、孤⽼老、烈属所得； 

2.⾃自然灾害造成重⼤大损失的。 

【答案】BD  
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   纳税⼈人从中国境外取得的所得，准予其在应纳税额中扣除已在境外缴纳的个⼈人所得税税
额。但是，扣除额不得超过该纳税⼈人境外所得依照我国税法规定计算的应纳税额。 

【例题1·计算问答题】中国公民⺩王某就职于国内A上市公司，2010年收⼊入情况如下： 

（5）5⽉月赴国外进⾏行技术交流期间，在甲国演讲取得收⼊入折合⼈人民币12000元，在⼄乙国取
得专利转让收⼊入折合⼈人民币60000元，分别按照收⼊入来源国的税法规定缴纳了个⼈人所得税
折合⼈人民币1800元和12000元。 

要求：根据以上资料，按照下列序号计算回答问题，每问需计算合计数。 

（5）计算⺩王某5⽉月从国外取得收⼊入应在国内补缴的个⼈人所得税。（2010年综合题节选） 

【答案及解析】 

甲国限额=12000×（1-20%）×20%=1920（元），实际缴纳1800元，应补税120

元。 

⼄乙国限额=60000×（1-20%）×20%=9600（元），实际缴纳12000元，不必补税。 
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【例题3·单选题】某作家2014年在国内出版⼀一部⻓长篇⼩小说，2⽉月份收到预付稿酬10000元，4

⽉月份⼩小说正式出版⼜又取得稿酬20000元，10⽉月份将⼩小说⼿手稿在某国公开拍卖，拍卖收⼊入
90000元，并按该国有关税法缴纳了个⼈人所得税10000元。该作家在中国境内应缴纳个⼈人所
得税（    ）元。（以上货币均为⼈人民币） 

A.3360 

B.4560 

C.6080 

D.7760 

【答案】D 

【解析】稿酬所得应缴纳的个⼈人所得税=（10000+20000）×（1-20%）
×20%×（1-30%）=3360（元）。 

拍卖收⼊入按照“特许权使⽤用费所得”在我国税法应纳的个⼈人所得税
=90000×（1-20%）×20%=14400（元），在国外已缴纳10000元，所以应补税
=14400-10000=4400（元）。 

该作家在中国境内应缴纳个⼈人所得税=3360+4400=7760（元）。 
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⼀一、⾃自⾏行申报纳税 

1.⾃自⾏行申报纳税的具体情形和主要要求 

2．⾃自⾏行申报纳税的纳税期限：（具体看书） 
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⼆二、代扣代缴 

代扣代缴是指按照税法规定负有扣缴义务的单位或个⼈人，在向个⼈人⽀支付应纳税所得时，应
计算应纳税额，从其所得中扣除并缴⼊入国库，同时向税务机关报送扣缴个⼈人所得税报告表。 

１.扣缴义务⼈人 

凡⽀支付个⼈人应纳税所得的企业（公司）事业单位、机关、社团组织、军队、驻华机构、个
体户等单位或个⼈人，为个⼈人所得税的扣缴义务⼈人。 

代扣代缴期限：扣缴义务⼈人每⽉月所扣的税款，应当在次⽉月15⽇日内缴⼊入国库。 

【相关链接】不按规定履⾏行代扣代缴义务的，税务机关负责向纳税⼈人追缴税款，但对扣缴
义务⼈人将依《征管法》规定予以应扣未扣税款50%以上3倍以下的罚款。 

【本章⼩小结】个⼈人所得税知识点散乱，考⽣生应该掌握个⼈人所得税的征收管理模式；各征税
项⺫⽬目范围；各征税项⺫⽬目的计算规则，也要注意个⼈人所得税与企业所得税之间的联系。 


